A luntate sua oculos aliquo claudente, aut ex infor-
tunio atque calamitate usu oculorum adempto. Ita
dici potest de anima, a Deo quidem eam conditam
adici potest de anima, a Deo quidem eam conditam
quæ nobis animadversu cognituque facilia et ex-
pedita sunt, quorum perceptionem per sensum
adipiscimur, fieri possit, ut ratio scrutatrix et
inquisitrix, quomodo id quod apparet, in rerum
naturam productum sit, animadvertat atque co-
gnoscat, adeo ut nec spiritu quidem ac nomine
divino raptis et afflatis sanctisque viris id compre-
hensibile esse existimetur. Fide enim intelligimus
composita ac perfecta esse sæcula verbo Dei, in-
quit Apostolus, ut ex non apparentibus ea quæ con-
spiciuntur atque cernuntur, facta esse intelligan-
tur. Non, ut opinor, hoc dicturus, si quidem per
ratiocinationes, id quod quaeritur, cognosci posse
putaret. Sed quod voluntate quidem divina, tum
ipsam sæculum, tum omnia quæ ex illo facta sunt,
composita atque perfecta sint (quodcumque tæ-
dem etiam sæculum est, cum quo una intelligitur
omnis et visibilis et invisibilis creatura), hoc se
credere dicit Apostolus, sed quomodo composita
atque perfecta sint, scrutari atque investigare præ-
termisit. Neque enim arbitror id quemquam inve-
stigando assequi atque comprehendere posse, cum
multas nobis quæstio de his rebus prima fronte
difficultates ac perplexitates ostendat: quo pacto
ex consistente ac stabili natura id quod movetur,
existiterit? Item ex simplici pariter id quod dimen-
sionibus intervallisque obnoxium et compositum
est? Nunquid ex ipsa suprema natura? At non
conceditur neque constat, propterea quod diversi
generis ab illa res cæteræ sint, an aliunde ali-
cunde. Atqui nihil extra divinam naturam ratio
cernit. Nam scissa nimium ac divisa esset opinio
in principia diversa, si quid extra causam effectri-
cem esse existimaretur, a quo artificiosa sapientia
apparatus ad creandum sumeret et corrogaret.

Quando igitur dicet aliquis eam nasci, aut quo-
modo? Atque ea quidem quæstio, qua scire desi-
deratur, qua ratione unaquæque res facta sit, ex
oratione penitus eximenda est. Neque enim de iis,
quæ nobis animadversu cognituque facilia et ex-
pedita sunt, quorum perceptionem per sensum
adipiscimur, fieri possit, ut ratio scrutatrix et
inquisitrix, quomodo id quod apparet, in rerum
naturam productum sit, animadvertat atque co-
gnoscat, adeo ut nec spiritu quidem ac nomine
divino raptis et afflatis sanctisque viris id compre-
hensibile esse existimetur. Fide enim intelligimus
composita ac perfecta esse sæcula verbo Dei, in-
quit Apostolus, ut ex non apparentibus ea quæ con-
spiciuntur atque cernuntur, facta esse intelligan-
tur. Non, ut opinor, hoc dicturus, si quidem per
ratiocinationes, id quod quaeritur, cognosci posse
putaret. Sed quod voluntate quidem divina, tum
ipsam sæculum, tum omnia quæ ex illo facta sunt,
composita atque perfecta sint (quodcumque tæ-
dem etiam sæculum est, cum quo una intelligitur
omnis et visibilis et invisibilis creatura), hoc se
credere dicit Apostolus, sed quomodo composita
atque perfecta sint, scrutari atque investigare præ-
termisit. Neque enim arbitror id quemquam inve-
stigando assequi atque comprehendere posse, cum
multas nobis quæstio de his rebus prima fronte
difficultates ac perplexitates ostendat: quo pacto
ex consistente ac stabili natura id quod movetur,
existiterit? Item ex simplici pariter id quod dimen-
sionibus intervallisque obnoxium et compositum
est? Nunquid ex ipsa suprema natura? At non
conceditur neque constat, propterea quod diversi
generis ab illa res cæteræ sint, an aliunde ali-
cunde. Atqui nihil extra divinam naturam ratio
cernit. Nam scissa nimium ac divisa esset opinio
in principia diversa, si quid extra causam effectri-
cem esse existimaretur, a quo artificiosa sapientia
apparatus ad creandum sumeret et corrogaret.

- (96) Βιοτεύουσιν σκότει. A, B βιοτ. σκότῳ ἢ.
(97) Καὶ τὸ. A ἢ καὶ τὸ.
(98) Γίνεσθαι. B γενέσθαι.
(99) Γινομένην. B γενομένην.
(1) Πῶς τὰ. A πῶς τὸ.
(2) Νοοῦμεν, φησὶν. A, B φησι, νοοῦμεν.
(3) Ὁ Ἀπόστολος. Delent A, B.
(4) Ἐμφανομένων. A, B ἐκφανομένων.
(5) Ὀρώμενα. A in margine βλέπομενα.
(6) Οἴομαι. A in margine οἶμα: τοῦ·.
(7) Εἰπῶν. B οἶμα:.
(8) Ὅσα, etc. A, B τὰ ἐξ ἐκείνου γινόμενα ὃ τι

ποτε καὶ ἐστίν.

- (9) Ἄρα. A in margine ἄρα.
(10) Ἐτερογενές. A in margine ὁμολογεῖται τῷ
ἔτερογενῶς ἔχειν.
(11) Ἐτέρωθεν πᾶσιν. B ἐτέρωθεν ποθεν.
(12) Ἐκάτερον. A in textu ἕτερον, in margine
ἐκάτερον.
(13) Ἡ γὰρ καὶ. A ἢ γὰρ ἂν καὶ.
(14) Ὁμογενῶς. A ὁμοιογενῶς.
(15) Ἐχει. B ἔχει.
(16) Ἀντεξαχθήσεται. A in textu ἀντεξαχθήσε-
ται, in margine ἀντεξετασθήσεται.

Quoniam igitur una quidem rerum universalium causa est, nec ejusdem cum suprema natura generis sunt ea quæ per illam procreata sunt: par nimirum utriusque opinionis absurditas est, sive quis putet ex natura Dei creaturam, sive ex alia quæpiam essentia res cunctas in rerum naturam productas esse: aut enim nunten quoque divinum proprietatibus naturæ præditum esse existimabitur, siquidem ejusdem cum Deo generis sunt ea quæ facta atque creata sunt: aut aliqua natura materialis extra divinam essentiam adversus Deum introducetur, et cum eo comparabitur, quæ ratione non genitæ proprietatis, cum sempiternitate ejus qui est, adæquetur: quod nimirum etiam Manichæi imaginati, et nonnulli ex Græcica sapientia eisdem opinionibus assensi, pro certa stabilique sententia hanc imaginationem habuerunt.

Ut ergo maxime effugiamus et evitemus eam quæ ex utraque parte existit absurditatem in quæstione de rebus universis, exemplo Pauli, rationem, quomodo unumquodque creatum sit, explorare atque scrutari prætermittamus, tantum obiter duntaxat indicantes, quod motus divinæ voluntatis ac destinationis, cum voluerit, res fit et voluntas ad essentiam et effectum redigitur, protinus natura evadens, quia quodcumque divina potestas sapienter pariter et artificiose voluerit, id voluntatem vanam, inefficacem et absque effectu esse non patitur. Voluntatis autem existentia atque substantia, essentia est. Cum autem bifariam divisæ sint res universæ, tum in intellectu (quod cum mente sola constat et intelligens est, tum mente sola atque intelligentia cernitur et comprehenditur), tum in corpore, intellectualium quidem creatura non videtur aliquo modo discrepare ac diversa esse ab incorporei natura, sed esse ex propinquo, quippe cum id, quod visum et tactum, dimensionem atque intervallum effugit, ostendat. Quod utique si quis etiam de suprema natura suspicetur, non errabit. Porro cum corporea creatura inter eas proprietates quæ nullam cum divino Numine communionem habent, spectetur atque consideretur, eaque potissimum magnam illam difficultatem ac perplexitatem rationi ingeneret, quæ ratio perspicere atque animadvertere non potest, quo pacto ex invisibili exstiterit id quod videtur? ex eo quod tactum effugit, solidum atque durum; ex indefinito definitum; ex eo quod et quantitatis et magnitudinis expertum est, id quod omnino mensuris quibusdam, quæ per quantitatem intelliguntur, continetur? Et quæcumque alia singulatim circa corpoream naturam comprehenduntur de quibus tantum dicimus, quod nihil earum rerum, quæ circa corpus considerantur, per sese corpus est, non figura, non color,